การเพิ่มขึ้นของก๊าซเรือนกระจก (Greenhouse-effect gases) ในชั้นบรรยากาศ ทำให้เกิดภาวะโลกร้อน (Global warming) ซึ่งมีรายงานว่าอุณหภูมิของโลกตั้งแต่ พ.ศ. 2403 สูงขึ้น 0.3 ถึง 0.6 องศาเซลเซียส และมีการคาดคะเนว่าอุณหภูมิโลกโดยเฉลี่ยที่ผิวโลกจะเพิ่มขึ้น 1.4 ถึง 5.8 องศาเซลเซียส ในช่วงคริสต์ศตวรรษที่ 21 ซึ่งอยู่ในช่วง พ.ศ. 2544-2643 (IPCC, 2001) จากภาวะดังกล่าว นอกจากจะทำให้อุณหภูมิของโลกสูงขึ้นแล้ว ยังส่งผลให้การเพาะปลูกในปัจจุบันได้รับผลกระทบจากอิทธิพลของความแปรปรวนของสภาพภูมิอากาศในแต่ละพื้นที่ อุณหภูมิที่เพิ่มขึ้นส่งผลกระทบต่อการเจริญเติบโตและการพัฒนาของต้นข้าวทั้งทางตรงและทางอ้อมตั้งแต่ระยะต้นกล้า การสร้างหน่อ